quoniam...comes...sua mancipia...tradidit. 8) *qualiter*: CARTUL. S. Lamb. Leod. I p. 6 (a. 884): -verit... fidelium...industria...qualiter...concessimus (ib. p. 17 [a. 952]: cautela qualiter...tradidimus). TRAD. Patav. 90 (a. 899—903): -verit...fidelium industria...qualiter ego...tradidi. TRAD. Fris. 1384 (a. 1006—34): -verint omnes huius rei inquisitores, qualiter placuit. 9) *quomodo*: CARTUL. S. Michael. Mos. 36 p. 145 (a. 1065): fidelium omnium...collectio...-verit quomodo...quandam alodii sui partem...dederit. b) *au subj.*: RICHER. II p. 34: -vi enim quod diligens pater interdum filio gravari gaudeat. GUILL. PICTAV. gesta p. 84, 36: quod humane lingue ad malevolentiam quam ad benevolentiam laudandam promptiores sint, novimus. 5) *avec interrog. ind. introd. par.*: a) *utrum...an*: HROTSV. Mar. 115 p. 8: o me felicem, si saltem -scere possem / utrum mors illum subito sorberet amara / an frueretur adhuc calida vitaliter aura! b) *quantus*: RICHER. II p. 98: -vi quantam labem rei publice discordia...intulit. Ivo epist. I p. 40 (a. 1092): -stis... quantos inimicos habeam...in patria ista. c) *quare*: RATHER. conf. col. 405^A: ut -veris quare vel cui interdicat iusticias enarrare suas. d) *quis*: AGRUS comput. 8,17: quodcirca si -sse cupis quis pascha kalendis / quis ...festa cluant supra premissa colenda. EPIST. Tegerns. I 12: quod optime vos -sse -vimus, quid datum sit et qua lege serviendum sit ad hoc concessis mancipiis. e) *ubi*: NIVARD. Ysengr. III 238: -scis, ubi sedeas, infatuata Satan? f) *cur*: RATHER. Metr. (rec. A) col. 457^{A-B}: tu, que tantum facinus perhorrueras, -sse volo cur abhorrueris.

6) *avec subj. seul*: ANNAL. Altah. a. 1064 p. 65,12: -stis...si accusatores mei veraces vellent esse vel videri, modo deceret eos...adfore in presenti.

7) *avec participe présent*: FROUM. carm. 32,61: si dictis delectantes vos gnoscere possem.

8) *absol.*: LEGEND. Gerh. maior p. 485: quia verissimus est et -veris in veritate. VITA Theog. 2,3 p. 467,15: et hoc...accepit, uti Mettensis ecclesie filii adesse et prodesse et -sse satageret, quatenus...dignum pastorem eligerent. *spéc. dans une prop. incise*: EIGIL. Sturm. 5: sunt enim, ut -sti. ERMENR. Sval. 10 p. 161,30: gemicco me...in palatinorum numero, sicut -stis, nuncupatum. EPIST. ad Wrat. 1 p. 388,28: quo, Deus -vit, fidelio rem tibi non poteris invenire.

B) *savoir, apprendre une nouvelle*: 1) *avec acc.*: WALTHARIUS 1256: domique manens nec scandala -scens. 2) *avec prop. inf.*: WIDUK. 1,3: pro certo autem -vimus Saxones his regionibus...applicuisse. 3) *avec. interrog. indir.*: GUILL. PICTAV. gesta p. 30,14: qui quid bello valeret, rumore satis -verant. 4) *avec part. prés.*: POETA SAXO 3, 508: namque propinquantem cum primum -verat, illi obvius ipse...ibat.

C) *savoir, avoir la certitude de*: HIST. Mont. Pannon.

I p. 602 (a. 1153?): omnem patrimonii mei porcionem quam me hereditario iure -vi contingere...sic...disposui.

D) *connaitre une chose, avoir l'expérience de*: TRANSL. Viti 5 p. 37,17: fertur enim ab incolis...quod...nunquam ibi tempestates aut fulgura -vissent. ADALBERO LAUD. carm. 178 p. 146: non rastros -vi, nec tristia prelia vidi. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVIII 4 p. 823: merces peregrinas et quas Oriens prius non -verat ...tentaverunt.

10 E) *savoir, posséder une science, un art*: POETA SAXO 5,240: a quo precipue studuit totam rationem / et legem cursus -scere siderei. ROB. MON. REM. hist. Hier. VII 7 p. 826: qui illorum -verat linguam. RICHER. II p. 52: qui mathesim optime nosset. FULCH. hist. Hier. III 4 p. 628: advertens unum de militibus nostris linguam -scere Persicam. CHRON. Bened. II 26 p. 236,38: qui non solum monasticam disciplinam peroptime -verat.

F) *absol., savoir, posséder les connaissances de l'esprit*: ERMENR. ad Grim. 26 p. 564,25: si et tu plus gnoscis quam Plato et Maro.

G) *pouvoir, être capable, avoir la faculté de*: LIUTG. Greg. 9: que inimicis pie parcere non -vit. HAIMIN. epist. p. 567,14: hec sola pecunia est que -vit expensione augeri. RATHER. conf. col. 395^{B-C}: mentiri quippe non -vit, qui dixit. WIDUK. 2,36 p. 96: didicit ut pleniter libros legere et intelligere -verit. FROUM. carm. 18,1: si perbene psallere -ssem. ADALBOLD. Henr. II p. 684, 18: ab his qui genealogias computare -verant. HUGO S. VICT. didasc. VI,IV p. 121,10: rursum alios vides, qui ...quaslibet scripturas ad congruas interpretationes flectere -verunt. PETR. COMESTOR serm. col. 1842^B: patientia...quasi farinula Elise est ... que totius cibi amaritudinem -vit dulcorare. RADULF. CADOM. gesta Tancr. 33 p. 630: presertim urbs Antiochi...domari non -vit. ARNULF. AUREL. Ovid. metamorph. III 4 p. 208,52: sol vero maturare -vit in granis.

H) *connaitre quelqu'un*: RHYTM. Mer. et Car. 15,19,2: ter negavit Petrus, / Christus ut non -vetur. LIUTG. Greg. 2 p. 68: quia non -visset hominem neque quo iret. ib. 12: omnibus qui eum -verant incognitum non erat. THIETM. 6,38: frater...quem vos ipsi bene nostis. ADAM S. VICT. p. 22,5 v. 39: Sara ridet dum tu ploras, / quia -vit quem ignoras, / Redemptorem hominum. *expressions*: -visse ex nomine (*connaitre de nom*): CAND. FULD. Eigil. I 5 p. 224: nonnulli igitur ex nostris quos bene fraternitas vestra -vit ex nomine. se -visse (*se connaître*): RUOTG. COL. 44 p. 47: sed ut ille, qui se parum -vit, veracius semetipsum agnoscat. ODO DIOGIL. 2 p. 29: se ipse -vit et nos bene -vimus eum.

I) *reconnaitre*: 1) *(concret)*: a) *reconnaitre un personnage*: PASS. Ter. Pis. 37,15: ut rusticus -vit Christi servum honestissimis vestibus induitum. HUGO PRIMAS carm. VIII 23 p. 133: obnubit tempora vittis, / ne quis -scat eam, dum transvolat illa plateam. b) *remarquer*

un fait: ALAN. INS. Anticlaud. VI 88 p. 143: caute disquirens, cuius vestigia tandem / invenit et Fronesim letargi sompnia passam / -scit, ut exterius languoris signa fatentur.

2) (*abstrait*) *discerner:* RATHER. conf. 257 col. 432^D—433^A: ob aliud non mihi videris fecisse nisi ut illius facinoris magnitudine posses, quod in te -veram, levigare utcumque.

J) *estimer:* ATTO VERC. press. p. 324,7: ne -verit sibi adtributam licentiam mentiendi.

K) *connaitre charnellement:* EKKEH. IV cas. Gall. c. 3 p. 100,2: mulierem non -vi. EADM. Anselm. I 31 p. 354: edocebat virum...ut suam uxorem sicut seipsum diligenter nec preter illam aliam -sset. BERNARD. MORL. cast. 404 p. 61: non -vi mulierem / et virgo non sum. ALAN. INS. Anticlaud. VI 149 p. 145: non invenit unde / sit matri que nulla viri commercia -vit.

L) *toucher, sentir:* CARM. Bur. B 116,2,3: si me dig- netur, quam desidero, / si sua labra semel -vero.

M) (*jur.*) *connaitre la culpabilité de quelqu'un:* SYNOD. Strig. II 3: ut si quis huiusmodi aliquem -verit, et probare valens non indicaverit, predicte subiaceat dampnacioni.

N) (*diplom.*) *à la fin d'un acte: équivalant à cognosco, recognosco, noto:* DIPL. Otton. III 311 (a. 999): Heribertus cancellarius vice Uuilligisi archiepiscopi -vit.

II) *passif:* TRAD. Ratisb. 9: ad utilitatem servorum Dei qui in eodem loco Deo servire -scuntur. EINH. Carol. 33: quia in regno...civitates XX et una esse -scuntur. ANAST. chron. 251,30: Suleheman dux Arabum -scitur, quibus tribus prefuit annis. COD. LAUDENS. I 6 p. 11 (a. 855): commutatio bone fidei nussitur esse contrac- tum. CARTUL. S. Lamb. Leod. I p. 6 (a. 884): mancipia ...que in Tongris ac Leodio residere et manere -scuntur. DIPL. CONTR. II 276 (a. 1038?): dampnum eis inferat, qui voluntarie [peri]jurium perpetrasse -scuntur. OTTO FRIS. gesta 2,13: ubi et urbs Roma sita -scitur. CARTUL. S. Mar. Avenion. 124 p. 136 (a. 1157): ad utilitatem utriusque partis statuta esse -scuntur. ENCHIR. hist. Hung. p. 123 (a. 1171): quod in suis posteris domino Alexandro pape et suis successoribus -scitur con- cessisse.

III) *infinitif substantivé:* A) *le fait de savoir:* ANNAL. Xant. a. 868: sed horum significationem solius domini nosse est. ADAM S. VICT. p. 65,3 v. 14: simplex velle, simplex nosse, / cuncta sunt simplicia.